PAGE
2

	ФИЛИАЛ ОАО «РЖД»

ЗАПАДНО-СИБИРСКАЯ

ЖЕЛЕЗНАЯ ДОРОГА

	РАСПОРЯЖЕНИЕ

	«____» ______________ г. №________

Об обеспечении развития и финансовой поддержки
физкультурно-оздоровительной работы на Западно-Сибирской железной дороге - филиале ОАО «РЖД»
Во исполнение пункта 5.4.3. Коллективного договора Западно-Сибирской железной дороги – филиала ОАО «РЖД» на 2011-2013 годы,  в целях реализации Программы развития физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы на Западно-Сибирской железной дороге – филиале ОАО «РЖД» на период до 2013 года, а также для повышения эффективности работы объектов спорта железной дороги и в соответствии с распоряжением старшего вице-президента ОАО «РЖД» от 10 апреля 2009 г. № 762р «Об обеспечении развития и финансовой поддержки физкультурно-оздоровительной работы в ОАО «РЖД»:

1. Утвердить Положение о приобретении и выдаче Абонементов для занятий физической культурой и спортом работникам Западно-Сибирской железной дороги (прилагается).
2. Заместителю начальника железной дороги по экономике и финансам Некрасову Д.К., начальнику экономической службы Шестакову В.Н., начальнику финансовой службы Вдовиной М.Н. предусмотреть в бюджетах  дирекций, центров, структурных подразделений и органа железной дороги расходы на частичную компенсацию затрат работников железной дороги на занятия физической культурой и спортом по статье «Выплаты социального характера по отраслевому тарифному соглашению, относимые на себестоимость» (в пределах утвержденного ОАО «РЖД» дороге бюджета).
3. Начальникам служб, дирекций, центров и структурных подразделений,  железной дороги:

а) обеспечить в полном объеме использование средств, выделяемых на частичную компенсацию затрат работников железной дороги на занятия физической культурой и спортом;

б) проводить разъяснительно-информационную работу среди работников о условиях и порядке компенсации затрат работников железной дороги на занятия физической культурой и спортом.
4. Начальнику Дирекции социальной сферы Федорову А.Е.., начальнику службы по связям с общественностью Варющенкову А.А. подготовить рекламно-информационную продукцию по спортивно-оздоровительным учреждениям Западно-Сибирской железной дороги.

 5. Начальнику Дирекции социальной сферы Федорову А.Е., главному редактору газеты «Транссиб» Толстому Ю.В. регулярно освещать в газете вопросы реализации Программы развития физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы на Западно-Сибирской железной дороге.

 6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя начальника железной дороги по кадрам и социальным вопросам  Лемихова С.В.

Начальник железной дороги

     А.В. Целько

Исп. Чупров В.А.

ОУСР ДСС 4-57-96

УТВЕРЖДЕНО

распоряжением

начальника железной дороги

от «___» _____ 2012г. № ____
ПОЛОЖЕНИЕ

о приобретении и выдаче Абонементов
для занятий физической культурой и спортом работникам Западно-Сибирской железной дороги
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано с целью реализации пункта 5.4.3. Коллективного договора Западно-Сибирской железной дороги – филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» на 2011-2013 годы, в целях обеспечения развития и финансовой поддержки массовой физической культуры и спорта на Западно-Сибирской железной дороге. Устанавливает порядок приобретения и выдачи Абонементов для занятий физической культурой и спортом работникам железной дороги, а также определяет порядок компенсации затрат работников железной дороги на занятия физической культурой и спортом.

1.2.  Занятия физической культурой и спортом,  компенсируемые работникам (далее - Работник) структурных подразделений дирекций, регионов железной дороги, служб, центров дорожного подчинения,  обособленных структурных подразделений Западно-Сибирской железной дороги  (далее - Подразделение) на основании настоящего Положения, осуществляются на спортивно-оздоровительных учреждениях Западно-Сибирской железной дороги, а в случае их отсутствия  на спортивных сооружениях других организации, предприятий и учреждений при условии организации спортивно-оздоровительных мероприятий, занятий физической культурой и спортом работниками Новосибирского обособленного подразделения общественной организации Российское физкультурно-спортивное общество «Локомотив» (ОО РФСО «Локомотив»),  в соответствии с приобретенным Абонементом.

2. Абонемент и график посещения спортивно- оздоровительных учреждений
2.1. Абонемент – представляет собой документ, подтверждающий право получения спортивно-оздоровительных услуг, оказываемых работнику, оформленный в соответствии с требованиями настоящего Положения и действующим законодательством.
Абонемент считается действительным, если он полностью заполнен, заверен подписью и печатью Новосибирского обособленного подразделения ОО РФСО «Локомотив» или Дирекции социальной сферы дороги и предъявляется вместе с  документом удостоверяющим личность. Абонемент имеет идентификационный номер и код принадлежности к Новосибирскому обособленному подразделению ОО РФСО «Локомотив» или ДСС дороги, является персональным и не подлежит передаче другим лицам.
Компенсация затрат на занятия физической культурой и спортом производится работнику, оформившему Абонемент на основании договора оказания услуг.
Сроки, условия оказания услуг, порядок отказа (продления) абонемента и другие условия определяется в договоре оказания услуг.

2.2. График посещений устанавливает время, продолжительность и количество спортивно-оздоровительных мероприятий, занятий физической культурой и спортом спортивно-оздоровительного учреждения.

2.3. График посещений разрабатывается руководителем спортивно-оздоровительного учреждения, с соблюдением стопроцентного использования мощности  дорожных спортивно-оздоровительных учреждений, требований санитарно-эпидемиологической и пожарной службы, других нормативных документов.
3. Порядок и основания компенсации затрат работникам железной дороги на занятия физической культурой и спортом
         3.1. Для оформления абонемента работник предъявляет в Новосибирское обособленное подразделение ОО РФСО «Локомотив»  или на спортивный объект дороги служебное удостоверение, далее заполняет заявление (Приложение № 1 к настоящему порядку) о намерении приобрести абонемент с приложением копии служебного удостоверения, после чего Новосибирское обособленное подразделение ОО РФСО «Локомотив»или уполномоченный работник объекта спорта выдает ему абонемент и в течении 3 рабочих дней производит  активацию абонемента для начала оказания спортивных и физкультурно- оздоровительных услуг.
           3.2. Под спортивно-оздоровительными учреждениями Западно-Сибирской железной дороги понимаются:
- лечебно-оздоровительный центр «Локомотив» (лыжная база им. Ивачева в г. Новосибирске);

- Дом спорта на станции Омск;

-стадион «Локомотив» на станции Инская;

-физкультурно-оздоровительный комплекс «Локомотив» на станции Кемерово;

- лыжная база на станции Барнаул;

- лечебно-оздоровительный центр в г. Кемерово (лыжная база);

- бассейн санатория-профилактория "Железнодорожник";
- спортивный зал санатория-профилактория "Железнодорожник";

- спортивный зал детского оздоровительного лагеря им. А.Гайдара;
- спортивный зал Новосибирского Дворца культуры железнодорожников:
- центр социальной поддержки молодежи и юношества

  им. К.С. Заслонова.
4. Размер и порядок оплаты компенсации затрат на занятия физической культурой и спортом

4.1. Компенсация затрат на занятия физической культурой и спортом компанией производится в размере 50-90% от полной стоимости Абонемента, приобретенного в Новосибирском обособленном подразделении ОО РФСО «Локомотив» или на спортивно-оздоровительном объекте дороги, но не более 20 тысяч рублей в год на одного Работника, рассчитанного в пределах установленных бюджетных параметров. При приобретении работником Абонемента из его стоимости исключается часть стоимости компенсируемая ОАО "РЖД".

4.2. Размер компенсации затрат устанавливается руководством дороги при утверждении стоимости абонемента .
4.3. Оплата стоимости Абонемента производится Работником в безналичной форме путем удержания из заработной платы на основании заявления работника по форме, указанной в приложении №1 к настоящему Положению.
4.4. Новосибирское обособленное подразделение ОО РФСО «Локомотив» и ответственные работники спортивно-оздоровительных учреждений дороги обобщают информацию об оформленных абонементах, стоимость которых подлежит компенсации и формирует Реестр работников, которым должна быть произведена компенсация затрат на занятия физической культурой и спортом (далее - Реестр, приложение N 2 к Положению).

4.5. Новосибирское обособленное подразделение ОО РФСО «Локомотив» и ответственные работники спортивно-оздоровительных учреждений дороги до второго числа следующего за отчетным передают Реестр с приложением копий заявлений работников в Подразделение по месту работы Работников.

4.6. Отдел кадров (специалист по кадрам) Подразделения в течении трех рабочих дней с даты предоставления Реестра проверяет перечень работников поименованных в Реестре на предмет их наличия в штате Подразделения и передает в подразделение Западно-Сибирского Регионального общего центра обслуживания, ведущее бухгалтерский учет данного Подразделения.
4.7. Подразделением производится компенсация затрат на занятия физической культурой и спортом. Отражение указанной компенсации в бухгалтерском и налоговом учете, а также удержание налога на доходы физических лиц производится подразделением Западно-Сибирского Регионального общего центра обслуживания, ведущее бухгалтерский учет данного Подразделения, на основании заявлений работников Подразделения, поданных в Новосибирское обособленное подразделение ОО РФСО «Локомотив» и ответственным работникам спортивно-оздоровительных учреждений дорог по форме указанной в приложении № 1 к Положению.

4.8. Компенсация затрат на занятия физической культурой и спортом в бухгалтерском учете учитывается на счете 26 «Общехозяйственные расходы» по статье 0811 «Расходы, предусмотренные отраслевым тарифным соглашением и коллективными договорами» Номенклатуры доходов и расходов по видам деятельности ОАО «РЖД» по элементу «затраты на оплату труда».

Возмещение работникам затрат на занятия физической культурой и спортом следует отражать по коду выплаты 508 «Частичная компенсация затрат работника на занятия физической культурой и спортом» Номенклатуры наименований и кодов видов выплат и удержаний из них работников ОАО «РЖД».

4.9. Денежные средства на компенсацию затрат на занятия физической культурой и спортом включаются в платежный баланс Подразделения по статье 1160 "Выплаты социального характера в пользу работника".

Объем компенсации затрат на занятия работников физической культурой и спортом Подразделению производится в соответствии с утвержденными бюджетами.
4.10. Копия Реестра с приложением копий служебных удостоверений хранится в Новосибирском обособленном подразделении ОО РФСО «Локомотив» и в спортивно-оздоровительных учреждениях дорог.

4.11. Компенсация затрат на занятия физической культурой и спортом за работника является доходом работника, облагаемым согласно статье 211 Налогового кодекса РФ налогом на доходы физических лиц. Исчисление и уплата налога на доходы физических лиц производится в соответствии с налоговым законодательством Российской Федерации.

5. Порядок хранения Абонементов,

документов, собранных для их получения
5.1. Документы, являющиеся основанием для выделения Абонементов Работнику, хранятся в  Новосибирском обособленном подразделении ОО РФСО «Локомотив» и в спортивно-оздоровительных учреждениях дорог, а
 копии документов в бухгалтерии Подразделения.
Приложение № 1

К Положению о приобретении и выдаче Абонементов для занятий физической культурой и спортом работникам ОАО «РЖД»
Форма заявления по частичному возмещению затрат

                                                                 Руководителю Подразделения
                                                      _________________________________________

                                                               (полное наименование подразделения)
                                                       _________________________________________

                                                     __________________________________________
                                                      от

                                                     __________________________________________

                                                                                      (должность)

                                                     __________________________________________
                                                     __________________________________________

                                                                           (фамилия, имя, отчество)

                                  № служебного удостоверения________________________

                                  № абонемента______________________________________

Заявление

 В связи с приобретением мной Абонемента__________________________________________________________

(наименование спортивного объекта и вид абонемента)

 на занятия физической культурой и спортом, прошу удержать из моей заработной платы за____________________ месяц ______ % от  стоимости Абонемента в размере ____________рублей. В соответствии с пунктом 5.4.3. Коллективного договора открытого акционерного общества «Российские железные дороги» на 2011-2013 годы прошу компенсировать затраты на занятия физической культурой и спортом, предоставляемым в размере  _______________рублей  и произвести удержание из моей заработной платы с указанной суммы налога на доходы физических лиц.

Адрес места жительства:

____________________________________________________________

Адрес регистрации (прописки):

____________________________________________________________

Телефон:

Домашний  ___________________

Рабочий      ___________________ _____________________________________________________________________(фамилия и инициалы работника, подпись)
Дата_____________________

Приложение № 2
К Положению о приобретении и выдаче Абонементов для занятий физической культурой и спортом работникам ОАО «РЖД»
Форма реестра работников Западно-Сибирской железной дороги, которым компенсируются затраты на занятия физической культурой и спортом .
Реестр работников Западно-Сибирской железной дороги, которым компенсируются затраты на занятия физической культурой и спортом.
	№ пп
	ФИО Работника

(полностью), табельный номер
	Место работы
	Наименование спортивного учреждения
	Идентификационный номер  Абонемента
	Стоимость Абонемента (руб.)

	1.

	2.

Специалист кадровой службы
                              ____________________ (расшифровка подписи ФИО)

                Подпись,  печать

Руководитель Новосибирского  обособленного
подразделения  ОО РФСО «Локомотив»

____________________ (расшифровка подписи ФИО)

               Подпись, печать

Лист согласований

к распоряжению Западно-Сибирской железной дороги «Об обеспечении развития и финансовой поддержки физкультурно-оздоровительной работы на Западно-Сибирской железной дороге - филиале ОАО «РЖД»

от «___»__________2012 г. №____
НЗЭ    ………………………………………………«____» _______2012 г.

НЗК……………………………………………….…«____» _______2012 г.

НФ………………………………………………...…«____» _______2012 г.
НН………………………………………………...…«____» _______2012 г.

ОЦОР……………………………………………..…«____» _______2012 г.

НЮ…………………………………………………..«____» _______2012 г.

ДСС…………………………………………………«____» _______20102г.

НД…………………………………………………..«____» ________2012 г.

Исполнитель: ОУСР ДСС Чупров В.А., тел 4-57-96